最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解

释

（２００４年９月２９日最高人民法院审判委员会第１３２７次会议通过）

法释〔２００４〕１４号

      中华人民共和国最高人民法院公告

    《最高人民法院关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释》已于２

００４年９月２９日由最高人民法院审判委员会第１３２７次会议通过，现予公布，自２０

０５年１月１日起施行。

    二○○四年十月二十五日

    根据《中华人民共和国民法通则》、《中华人民共和国合同法》、《中华人民共和

国招标投标法》、《中华人民共和国民事诉讼法》等法律规定，结合民事审判实际，就审理

建设工程施工合同纠纷案件适用法律的问题，制定本解释。

    第一条 建设工程施工合同具有下列情形之一的，应当根据合同法第五十二条第

（五）项的规定，认定无效：

    一 承包人未取得建筑施工企业资质或者超越资质等级的；

    二 没有资质的实际施工人借用有资质的建筑施工企业名义的；

    （三）建设工程必须进行招标而未招标或者中标无效的。

    第二条 建设工程施工合同无效，但建设工程经竣工验收合格，承包人请求参照合

同约定支付工程价款的，应予支持。

    第三条 建设工程施工合同无效，且建设工程经竣工验收不合格的，按照以下情形

分别处理：

    （一）修复后的建设工程经竣工验收合格，发包人请求承包人承担修复费用的，应

予支持；

    （二）修复后的建设工程经竣工验收不合格，承包人请求支付工程价款的，不予支

持。

    因建设工程不合格造成的损失，发包人有过错的，也应承担相应的民事责任。

    第四条 承包人非法转包、违法分包建设工程或者没有资质的实际施工人借用有资

质的建筑施工企业名义与他人签订建设工程施工合同的行为无效。人民法院可以根据民法通

则第一百三十四条规定，收缴当事人已经取得的非法所得。

    第五条 承包人超越资质等级许可的业务范围签订建设工程施工合同，在建设工程

竣工前取得相应资质等级，当事人请求按照无效合同处理的，不予支持。

    第六条 当事人对垫资和垫资利息有约定，承包人请求按照约定返还垫资及其利息

的，应予支持，但是约定的利息计算标准高于中国人民银行发布的同期同类贷款利率的部分

除外。

    当事人对垫资没有约定的，按照工程欠款处理。

    当事人对垫资利息没有约定，承包人请求支付利息的，不予支持。

    第七条 具有劳务作业法定资质的承包人与总承包人、分包人签订的劳务分包合同，

当事人以转包建设工程违反法律规定为由请求确认无效的，不予支持。

    第八条 承包人具有下列情形之一，发包人请求解除建设工程施工合同的，应予支

持：

    （一）明确表示或者以行为表明不履行合同主要义务的；

    （二）合同约定的期限内没有完工，且在发包人催告的合理期限内仍未完工的；

    （三）已经完成的建设工程质量不合格，并拒绝修复的；

    （四）将承包的建设工程非法转包、违法分包的。

    第九条 发包人具有下列情形之一，致使承包人无法施工，且在催告的合理期限内

仍未履行相应义务，承包人请求解除建设工程施工合同的，应予支持：

    （一）未按约定支付工程价款的；

    （二）提供的主要建筑材料、建筑构配件和设备不符合强制性标准的；

    三 不履行合同约定的协助义务的。

    第十条 建设工程施工合同解除后，已经完成的建设工程质量合格的，发包人应当

按照约定支付相应的工程价款；已经完成的建设工程质量不合格的，参照本解释第三条规定

处理。

    因一方违约导致合同解除的，违约方应当赔偿因此而给对方造成的损失。

    第十一条 因承包人的过错造成建设工程质量不符合约定，承包人拒绝修理、返工

或者改建，发包人请求减少支付工程价款的，应予支持。

    第十二条 发包人具有下列情形之一，造成建设工程质量缺陷，应当承担过错责任：

    （一）提供的设计有缺陷；

    （二）提供或者指定购买的建筑材料、建筑构配件、设备不符合强制性标准；

    （三）直接指定分包人分包专业工程。

    承包人有过错的，也应当承担相应的过错责任。

    第十三条 建设工程未经竣工验收，发包人擅自使用后，又以使用部分质量不符合

约定为由主张权利的，不予支持；但是承包人应当在建设工程的合理使用寿命内对地基基础

工程和主体结构质量承担民事责任。

    第十四条 当事人对建设工程实际竣工日期有争议的，按照以下情形分别处理：

    （一）建设工程经竣工验收合格的，以竣工验收合格之日为竣工日期；

    （二）承包人已经提交竣工验收报告，发包人拖延验收的，以承包人提交验收报告

之日为竣工日期；

    （三）建设工程未经竣工验收，发包人擅自使用的，以转移占有建设工程之日为竣

工日期。

    第十五条 建设工程竣工前，当事人对工程质量发生争议，工程质量经鉴定合格的，

鉴定期间为顺延工期期间。

    第十六条 当事人对建设工程的计价标准或者计价方法有约定的，按照约定结算工

程价款。

    因设计变更导致建设工程的工程量或者质量标准发生变化，当事人对该部分工程价

款不能协商一致的，可以参照签订建设工程施工合同时当地建设行政主管部门发布的计价方

法或者计价标准结算工程价款。

    建设工程施工合同有效，但建设工程经竣工验收不合格的，工程价款结算参照本解

释第三条规定处理。

    第十七条 当事人对欠付工程价款利息计付标准有约定的，按照约定处理；没有约

定的，按照中国人民银行发布的同期同类贷款利率计息。

    第十八条 利息从应付工程价款之日计付。当事人对付款时间没有约定或者约定不

明的，下列时间视为应付款时间：

    （一） 建设工程已实际交付的，为交付之日；

    （二） 建设工程没有交付的，为提交竣工结算文件之日；

    （三） 建设工程未交付，工程价款也未结算的，为当事人起诉之日。

    第十九条 当事人对工程量有争议的，按照施工过程中形成的签证等书面文件确认。

承包人能够证明发包人同意其施工，但未能提供签证文件证明工程量发生的，可以按照当事

人提供的其他证据确认实际发生的工程量。

    第二十条 当事人约定，发包人收到竣工结算文件后，在约定期限内不予答复，视

为认可竣工结算文件的，按照约定处理。承包人请求按照竣工结算文件结算工程价款的，应

予支持。

    第二十一条 当事人就同一建设工程另行订立的建设工程施工合同与经过备案的中

标合同实质性内容不一致的，应当以备案的中标合同作为结算工程价款的根据。

    第二十二条 当事人约定按照固定价结算工程价款，一方当事人请求对建设工程造

价进行鉴定的，不予支持。

    第二十三条 当事人对部分案件事实有争议的，仅对有争议的事实进行鉴定，但争

议事实范围不能确定，或者双方当事人请求对全部事实鉴定的除外。

    第二十四条 建设工程施工合同纠纷以施工行为地为合同履行地。

    第二十五条 因建设工程质量发生争议的，发包人可以以总承包人、分包人和实际

施工人为共同被告提起诉讼。

    第二十六条 实际施工人以转包人、违法分包人为被告起诉的，人民法院应当依法

受理。

    实际施工人以发包人为被告主张权利的，人民法院可以追加转包人或者违法分包人

为本案当事人。发包人只在欠付工程价款范围内对实际施工人承担责任。

    第二十七条 因保修人未及时履行保修义务，导致建筑物毁损或者造成人身、财产

损害的，保修人应当承担赔偿责任。

    保修人与建筑物所有人或者发包人对建筑物毁损均有过错的，各自承担相应的责任。

    第二十八条 本解释自二○○五年一月一日起施行。

    施行后受理的第一审案件适用本解释。

    施行前最高人民法院发布的司法解释与本解释相抵触的，以本解释为准。